
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 299  

del 05/06/2025 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

MANIFESTAZIONI E TURISMO 

 

N° 595 del  05 giugno 2025 
 
 
 
 

Oggetto: Utilizzo Palazzo Bertello. Rimborso quota IVA erroneamente versata. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MANIFESTAZIONI E TURISMO  

 
Premesso che l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo – C.F. 80019740044, con 
sede legale in Via Virginio Allione n. 4, 12100 CUNEO - ha richiesto in data 10/03/2025 
(prot. n. 6428/2025) l’utilizzo dell’area EXPO1 situata all’interno dell’ex opificio “Palazzo 
Bertello” per la data del 27/09/2025 ai fini dello svolgimento della manifestazione “UNA 
SERATA CON GLI INGEGNERI”; 
Dato atto che, in data 12/05/2025, l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo ha 
effettuato tramite il sistema PagoPA i seguenti pagamenti richiesti per l’utilizzo 
temporaneo dei locali dell’ex opificio “Palazzo Bertello”, ai sensi della Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 253 del 14/11/2024 concernente l’approvazione delle tariffe dei servizi 
a domanda individuale: 

- € 500,00 a titolo di cauzione (operazione fuori campo IVA); 

- € 300,00 (IVA 22% compresa) a titolo di tariffa per l’utilizzo dell’area; 

- € 50,00 (IVA 22% compresa) a titolo di maggiorazione tariffaria per il servizio di 

rimozione dei rifiuti; 

Dato atto che, in data 19/05/2025, è stata trasmessa all’ordine professionale sopracitato 
l’autorizzazione all’utilizzo dell’area EXPO1 con prot. n. 12942/2025; 
Rilevato, tuttavia, che l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo è un ente pubblico 
assoggettato al regime IVA della scissione dei pagamenti (“split payment”) ai sensi del 
D.P.R. 633/1972; 
Constatato che, pertanto, il pagamento della tariffa e della sua maggiorazione per il 
servizio di rimozione dei rifiuti avrebbe dovuto essere richiesto per la sola quota 
imponibile, ossia: 

− € 245,90 a titolo di tariffa; 

− € 40,98 a titolo di maggiorazione; 

 
Vista la richiesta di rimborso della quota IVA erroneamente versata, ammontante a 
complessivi € 63,12, pervenuta dal citato ordine professionale (prot. N. 14288/2025); 
Dato atto che risulta pertanto necessario disporre il relativo rimborso; 



Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti; 
Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 
Visto lo Statuto Comunale; 
Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 253 del 14/11/2024 avente ad oggetto 
“SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE COSTI TARIFFE E 
RELATIVA COPERTURA ESERCIZIO 2025 - DETERMINAZIONE ALTRE TARIFFE 
2025”; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
27 del 25/11/2019; 
Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 139 del 27/06/2024 e successiva Deliberazione Consiliare n. 26 
in data 23/07/2024, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 258 del 14/11/2024 e dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 44 in data 12/12/2024; 
Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n. 45 in 
data 12/12/2024; 
Considerato che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 298 del 24/12/2024 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, sono state attribuite le risorse finanziarie ai 
responsabili dei servizi dell’Ente; 
Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025/2027), approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 27/03/2025; 
Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 
Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del 
Servizio, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e 
degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

DETERMINA 
1) di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2) di accertare la somma di € 63,12, relativa alla quota IVA erroneamente versata 

dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo, come segue: 
 
 

3) d
i
 
procedere all’emissione della relativa reversale a regolarizzazione; 

4) di impegnare a favore dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo l’importo di € 
63,12 a titolo di rimborso dell’IVA non dovuta, come segue: 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO VOCE DI BILANCIO 

99 01 7 702 13570/2/1 

5) di disporre conseguentemente il rimborso della somma di € 63,12 con le modalità 

indicate all’interno della richiesta di rimborso prot. n. 14288 del 04/06/2025;  

6) di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D.Lgs.267/2000 e 

dell’art.9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti ; 

anno ESIGIBILITÀ TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO/ARTICOLO 

2025 9 0200 9900 6005/2/1 



7) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

8) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

 

La Responsabile del Servizio 
Manifestazioni e Turismo 

Rita RAMONDA* 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 
TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 
Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


